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پروفســور توفیق موســیوند، مخترع 
نخســتین قلب مصنوعی جهــان، در 
روز یکشــنبه  24 دی درگذشت. دکتر 
موسیوند همیشه در لیست 10نفر اولی بود 
که از مفاخر پزشکی و علمی ایرانیان خارج 
کشور تهیه می شد. رویاهای بزرگش او را 
به کانادا کشــاند تا در سایه تلاش هایش، 
به برترین جایگاه های علمی جهان برسد. 

خاموشی مخترع ایرانی قلب مصنوعی
 6 نکته درباره پروفسور توفیق موسیوند که در حوزه قلب، 

شهرت جهانی داشته است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

تنفس موزون تر، سلامت  بیشتر
مایکل فردریکســون، اســتاد طب فیزیکی و توانبخشی در 
دانشگاه اســتنفورد، می گوید: به همان روشی که ورزشکاران 
نخبه گاهی اوقات قبل از زدن ضربه، به منظور تمرکز بیشــتر 
بر تنفس خود متمرکز می شــوند ما نیــز می توانیم بر تنفس 
خود متمرکز شویم، حتی زمانی که کاری به سادگی راه رفتن 

انجام می دهیم.
به گزارش سی ان ان، فردریکسون اشاره می کند: ما می دانیم 
که تنفس برای کمک به آرامش و تمرکز شما بسیار مهم است. 
ورزشــکاران همیشــه از آن برای کنترل واکنش سمپاتیک 
اســتفاده می کنند)دســتگاه عصبی ســمپاتیک به بخشی 
از سیســتم عصبی بدن گفته می شــود که به موقعیت های 
اســترس زا واکنش نشــان می دهد و موجــب فراهم آوردن 
 نوعی حالت آماده باش برای بدن اســت تا شخص بتواند برای

 قرار گرفتن در موقعیت های ســتیز و گریز، دعوا یا مسابقات 
ورزشی آمادگی قبلی داشته باشد(.

به گفته این اســتاد دانشــگاه، هنگامی که سیســتم عصبی 
ســمپاتیک بیش از حد فعــال شــود، می توانــد منجر به 
فرسودگی، خســتگی و ناتوانی در خواب شود.اینجاست که 
تمرین های تنفســی اهمیت می یابد و می توانــد وضعیت را 
معکوس کند. کار تنفسی می تواند باعث آغاز فرآیند واکنش 
پاراسمپاتیک شود)این دستگاه عصبی با کاهش ضربان قلب 
و فشــار خون، کاهش ســرعت تنفس، کمک به گوارش غذا  
 و سیســتم گوارش، بدن را در حالت آرامش قــرار می دهد(. 
درحالی که مردم به طور سنتی یوگا و تای چی را مناسب ترین 
ورزش ها بــرای بهبــود و هماهنگی تنفس با حــرکات بدن 
می دانند، فردریکسون معتقد است که تمرین های تنفسی را 
می توان حین پیاده روی ساده نیز انجام داد و فواید آن بسیار 
زیاد است. به گفته این استاد دانشگاه، تحقیقات نشان داده اند 
که ورزش توامان ذهن و بدن می تواند فشار خون شما را کاهش 
دهد، خلق و خو و انرژی را بهبود بخشد و به شما اجازه دهد بهتر 
بخوابید و نشاط کلی را برای تان به ارمغان بیاورد.تکنیک های 
کارتنفس در ورزش هایی نظیر یوگا و تای چی طیف گسترده ای 
را دربر می گیرد و می تواند شــامل همه   چیز باشــد؛ تطبیق 
نفس ها با گام ها، دم و بازدم فقط از طریق بینی و حتی حبس 
نفس برای چند ثانیه. فردریکســون می گوید: اما گنجاندن 
کارتنفس در یک روال معمولی پیاده روی نیاز به برنامه ریزی 
چندانی ندارد. یک الگوی تنفسی منظم داشته باشید، نفس 
بکشید، کمی آن را نگه دارید و سپس نفس خود را بیرون دهید. 

و در نهایت شروع به زمان بندی آن با قدم های خود کنید. 

وضعیت تأمین 2واکسن جدید برای کودکان
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت: واکسن  های روتاویروس و پنوموکوک 
در سبد واکسیناسیون کشوری قرار می گیرند. در حال حاضر چند شرکت داخلی واکسن روتاویروس را تولید 

می کنند اما واکسن پنوموکوک در ایران تولید نمی شود و این واکسن وارداتی است.

از 4رشته پزشکی استقبال نمی شود 
ســعید کریمی، معــاون درمان وزارت بهداشــت: رشــته های بیهوشــی، طــب اورژانس، اطفــال و عفونــی به دلیل 
تعرفه های غیرمنطقی و مشکلات معیشتی مورد استقبال نیست. مشکل اصلی منطقی نبودن تعرفه هاست و 
بیمه ها هم عامل اصلی آن هستند. تا زمانی که اختیار تعرفه گذاری دست بیمه ها باشد وضعیت بهتر نمی شود.

عدد خبرعدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه نگارسلامت 

خبر کوتاه

تومان جریمه تبلیغات دخانیات اســت 
و عاملان فروش بدون مجوز هم جریمه 
مالی ۲۶میلیون تومانی می شوند. البته 
به گفته بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه 
ســتاد کشــوری کنترل دخانیــات وزارت 
بهداشــت، در آیین نامه هــای موجــود 
تنهــا دربــاره ممنوعیــت فــروش آنلایــن 
دخانیــات صحبــت شــده واشــاره ای بــه 
پلتفرم ها نشده که باید از طریق قضایی 
و کارگــروه تخصصــی مصادیــق مختلف 

ردیابی شود.

44
میلیون  

نفــر بــا اضافــه وزن بــالا در کشــور 
شناســایی شــدند. براســاس اعــلام 
وزارت بهداشت میانگین مشارکت در 
پویش ملی ســلامت در دانشگاه های 
علوم پزشــکی کلانشــهرهای کشور به 
بیش از ۵۰درصد رســیده و ۱۶میلیون 
نفــر دارای اضافــه وزن بالا هــم در این 

پویش شناسایی  شده اند.

16
میلیون

بانک اطلاعاتی بیماران آلزایمری و 
اتُیسمی  در اختیار پلیس قرار گرفت 

»بانک اطلاعاتی بیماران آلزایمری و اتُیسمی در اختیار پلیس 
قرار گرفته تا هنگامی که این افــراد به مقرهای پلیس مراجعه 
کردند، پلیس از وضعیت آنان آگاه شــود و متناســب با حال و 
احوال و وضعیت آن افــراد با آنان برخورد کنــد.« به گزارش 
همشــهری آنلاین،ســردار علی مؤیدی خرم آبــادی، رئیس 
پلیس پیشــگیری فراجا با اعلام این خبر گفت: »باید تغییری 
در مواجهه با مردم و نحوه برخــورد با افرادی که به کلانتری ها 
مراجعه می کنند، ایجاد کنیم و نگاه اجتماعی داشته باشیم. « 
به گفته مؤیدی، دسترسی به بانک اطلاعاتی بیماران آلزایمری 
و اتُیسمی به حرکات پیشگیرانه پلیس کمک می کند، چراکه اگر 
این فرد رفتار نابهنجاری داشته باشد و به عنوان مثال شیشه ای 
بشکند مأمور ما می داند این فرد به دلیل شرایط جسمی و روحی 

که دارد این رفتار را انجام داده است نه از روی ناهنجاری.

توفیق موسیوند سال ۱۳۱۵ در روستای 
»ورکانه« همدان متولد شد. تا کلاس 
چهارم دبســتان در مدرســه روســتا 
تحصیل کرد. بعد از آن تا کلاس ششم 
ابتدایی را در مدرسه »باباطاهر« همدان 
گذراند. دوره دبیرستان را هم تا کلاس 
نهم در یکی از دبیرســتان های همدان 
ادامه داد. بعــد از کلاس نهم هم وارد 

دانشسرای معلمی همدان شد.

بعد از تحصیل در دانشســرای معلمان 
سراغ رشته مهندسی کشاورزی رفت 
و در دانشــگاه تهران مشغول تحصیل 
شــد. اما باز راضی نشــد و در نهایت با 
بورسیه راهی کانادا شد. در این کشور 
ابتدا رشته مهندسی مکانیک دانشگاه 
آلبرتا را انتخاب کرد و بعد هم در رشته 
پزشــکی تحصیل کرد. در این دوره از 
زندگی توفیق، مهم تریــن اتفاق رقم 
خورد و او توانســت بــرای تمام جهان 

مفید واقع شود.

توفیق در ۳7 ســالگی توانست مدرک 
دکترای مهندســی پزشکی و دکترای 
علوم پزشکی را از دانشگاه آکرون و کالج 
پزشکی شمال شــرقی اوهایو دریافت 
کند. او حــالا ازدواج کــرده و صاحب 
2فرزند بود. دوستان توفیق می گویند او 
سال های اولیه زندگی در کانادا مجبور 
بود روزها تحصیل کند و شب ها به عنوان 
یک ظرف شــو کار کند تا خرج زندگی 

خود و خانواده اش را تأمین کند.

او در طــول ســال های کاری اش 
مســئولیت های مختلفی در کشــور 
کانادا داشــت. دکتر موسیوند بیش از 
۳۰ سال به عنوان رئیس و مدیر برنامه 
دستگاه های قلبی-عروقی و آزمایشگاه 
تحقیقاتی دستگاه های قلبی-عروقی در 
مؤسسه قلب دانشگاه اتاوا خدمت کرد. 
او جایگاه برجسته ای در اتاوا و کانادا در 
زمینه  دستگاه های پزشــکی ازجمله 
قلب مصنوعی به عنوان درمان نارسایی 

قلبی داشت. 

پروفسور موســیوند در طول فعالیتش 
به دلیل خدمات ارزنده اش به بشــریت 
جوایز داخلــی و بین المللی متعددی 
دریافت کرد؛ کســب عنوان عالی ترین 
مقام علمی جهان از  انجمن سلطنتی 
آمریکا و بریتانیا و کســب عنوان عضو 
برگزیده آکادمی علوم انجمن سلطنتی 
کانادا. او ســال 2۰۱۳ نیز مدال الماس 
»جوبیلــی« را از ملکــه الیزابت دوم 

دریافت کرد. 

زمانی که موســیوند در حــال تحصیل 
در رشــته پزشــکی بــود بــه دعــوت 
یکــی از اســتادانش بــرای کار کــردن 
در یکــی از بهتریــن بیمارســتان های 
 آمریــکا، راهــی »کلیولنــد کلینیک«

 )Cleveland Clinic( شــد؛ جایی که 
خیلی از پزشــکان آرزو دارند در آنجا کار 
کنند. بعد از ۳سال کار در کلینیک کلیولند، 
از سوی انستیتوقلب اوتاوا از او درخواست 
شد تا سرپرستی تیم قلب مصنوعی این 
انســتیتو را به عهده بگیرد. در این مرحله 
او توانســت فناوری قلب مصنوعی خود 
را گســترش دهد و آن را به استانداردی 
برای آینده تبدیل کند. از آن به بعد بود که 

شهرت موسیوند عالم گیر شد.

 145
اختراع و فناوری در کارنامه 

دوران حیات پروفسور توفیق 
موسیوند  ثبت شده است.

 اختراع قلب مصنوعی 
با کنترل از راه دور

کارکرد این اختراع مهم که شامل 
تکنولوژی بای پس است، به این 
شکل است که قلب پس از قرار 
گرفتــن در بــدن بیمــار از طریــق 
ماهواره، اینترنت و تلفن کنترل 

می شود .
 تعیین DNA انسان

 با اثرانگشت و بدون خون
این دســتاورد بســیار مهــم برای 
تشــخیص هویــت افــراد فــوت 
اســتفاده  ســوانح  در  شــده 
می شود. این شیوه برای نوزادان 
و بیمــاران قلبی هــم کاربردهای 

زیادی دارد.
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